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l^.SS.'A’SSS Németország letelepíti
rl fellendüléséből szerelte vagyonát és reméli jövőjét A* úgy-, > s >If ••!• »
nevezett “Idegen" bevándorlót pedig nem gyűlöli senki sem job- Q TnUtlROnCÍRÍilíCRCt
ben. mint as a bensz&lött avagy brit származású kanadai ipari ........ .... , .... w
munkás aki 6- 8 dolláros napibérét kénytelen feláldozni csak 4 telepítési kérdés németor- mór azonban mindennél hatal- 
azért, mert ugyanazt a munkát a kisebb igényű de legalább “*KÍ **“ «“ is j®*4** keU. m»eat* *rv és a legnehezebb ki 
ugyanolyan szakértelemmel rendelkező bevándorlók sokkal ol- hcgy erdek,l>‘n bennünket, serietek végrehajtására ösxtön- 
csóbban elvállalják — avagy vállalták, amíg egyáltalában le- mme"n* tervn e&> kimondd zl az államot é» társadalmat

tan iparállam halad előttünk Így jött létre Xétqdországban 
és kétszeres nehézségek árán1 Is a munkanélküliek letelepité- 

Elveti azonban a sulykot a “Globe". még hozzá alaposan. I hajtja végre azt a tervet, ame- sének nagy terve, amely, ha sl- 
amlkor egy Pirre van Pasasén nevű európai tudósítója aláirá-Ilyet ^Kanada kedvező körűimé- kerül, igen nagy változást fog 
savai valótlanságokat, mit több rosszakaratú és a kanadai köz
véleményt félrevezető cikket közöl Magyarországról és általá
ban a középeurópal helyzetről. Egyáltalában nem vall gerencre. 
hogy amikor a kommunizmus légből kapott vádját szórja fe
lénk — ugyanakkor levitézlett kommunista emigránsokhoz for
duljon Pártéban felvilágosításért a magyar kérdést illetőleg.
UJóvégre Is teljesen a “Globe" dolga, trogy milyen politikai á- 
ramlat Igájába szegődik, azt viszont nem nézheti tétlenül a ma
gyarság, hogy a Kanadába szakadtakat azért üsse-vágja, mert 
azok közül egyesek — a “Globe" szerint — a kommunizmussal 
kacérkodnak, ugyanakkor pedig világgá merje kürtölni, hogy 
az óhaza azért nem tud zöld ágra vergődni, mért nem engedi 
haza azokat, akik egysfer már vérbe és romlásba borították az 
országot

A "GLOBE” ELVETETTE 
A SULYKOT

telep felállítására kereken nyolc 
milliárd aranymárkát kell szá
mításba venni. He a horribüia 
szám azonban nem jelent azon 
nali kiadást, ha a földárakat 
nem kelj nyomban és egy ősz- 
szegben kifizetni, 
pénzt csak a javítandó földek
hez kell. de a terv úgy van be
állítva. hogy a telepítés az álla
tni és városi földeken kezdődik, 
azután tér rá a nagybirtokokra 
és lassan növekszik a terméket 
len*földek Irányában. A földár-

/

P\ Nem első eset Kanadában, hogy valamelyik cngol lap 
nagyot akar mondani, avagy legalábbis valami különleges 
rációra! akar kedveskedni olvasóinak s ecélból előveszi n ma
gyar problémát, s a maga módja szerint ítélkezik élők és hol
tak felett Mindeddig azonban megelégedtek azzal, hogy legin
kább volt szövetségeseik, tehát ejlepségeink nótáját fújják. A-^ 
kadt ugyan egy-két olyan cikk Is, melyben kimagasló magyar 
egyéniségek nyilatkozata alapján amúgy szőrmentében, mégis 
helyes Irányban boncolgatta a magyar problémát: legtöbbször 
azonban a kanadai lapok tartózkodnak attól, hogy ebbe a “da
rázsfészekbe" belenyúljanak.

Mint azt Kanada egyik legnagyobb napilapjának szer
kesztője nyíltan megmondotta, a kanadai olvasóközönségei 
nem érdekli vajmi közelről a távoli Duna-medence ezernyi ba
ja-bánata ; emellett még számításba' kell venni, hogy a háború 
alatt nem átallották klgyót-békát kiáltani ellenünk, hogy ezál
tal az önkéntes jelentkezésekhez megfelelő hangulatot keltse
nek. így azután nehéz helyzetbe került a kanadai angol sajtó 
s miután ^ok — nekik fontosabb — kérdésben iun ugy is kény
telenek voltak az Idők folyamán köpönyeget forgatni, a magyar 
kérdés való megvilágításával nem tartották érdemesnek Ismé
telten kockára tenni olvasóik bizalmát.

szen- A tonnáit

betett munkaalkalomról beszélni.

nyelnél fogva sokkal könnyeb- előidézni Németország népi és 
ben megoldhatnánk.

há{ már tekintélyes összeget le- 
Az egyik legkomolyabb és jvon a nyolcmüllárdból. EiueJ- 

legjelentősebb" terv nagyon ér- lett az összes építkezési tk- 
dekesen tárja föl a német anyagokat az állami és várost 
pltési lehetőségeket. A terve-1 erdőkből lehetne megszeretni, 
zet azt tűzi ki- célul hogy öt. hiszen ezeknek az erdőknek a 
esztendő alatt egymillió csalá- területe ma te jóval több, mint 
dót telepítsenek le, tehát mint- | ötmillió hektár. A fát és a föl- 
egy három—négy millió embert det ilyen uton-módon lehetne a 
vonjanak ki a városi munkanéi telepesek rendelkezésére boesá- 
küliség hatalmas tömegéből. (tani.
Az egymillió telepnék úgy kelle
ne megosztania, hogy 10% le-1 
gyen az egyholdas telep J/a na
gyobb városok határában levői ,, . .
kertek és állattenyésztési tele- '^"'hajtani a mostani tőkés,e- 
pek) 20* az V -G holdas. 40 Sénvseg és a nehéz államháztar 
százalék a 6-10 és 30% a 10! 5*^ mellett. A pénzügyi
-60 holdas, telepbirtok ' le,,yeRf a munkanévül! ee

gelyek tőkésítésében rejlik. Az 
zogazda-államok és a tengeren Ez üsszes(m Uzmillló *)U1 föl, egymillió, munkanélküli esalád-
,u “ “ ',an l|>aros det Jelentene, amelynek előtt'- fenntartó évente átlag 800 mll-
a* ” e: a|I,1W ' 8 n> “sat i remtése végeredményben egy- j Hó márka segélyt kap. ami

mun s omegei a egnag>o) • általában nem lehetetlen a nagy állam és a .közgazdasági élet
mun . me u isegi>e so o , j Némtországban. Ezt a tízmillió > szempontjából teljesen Un pro- •
nek visszahatásaként most X- h°ld fi^del URy lehet a terv KZt‘ duktlv Madás A muntánélktt-

rint előteremteni, hogy a föld- lin sem segít ez a segély, nem
terület busz százalékát az álla- változtatja meg az életét, nem
mi és városi földek képeznék, ad neki uj megélhetést "nem
Németországban még mais i- menti meg" a társadalom és 
gén sók állami és városi birtok gazdasági élet számára, csak 
van,'a Kérdésnek ez a része te- az éhenhalástól óvja meg és az 
hát megoldható volna.\ Négy- egyik napról a másikra való ten 
ven százalékot, azaz négymillió gődést biztosítja számára, 
holdat a német nagybirtoknak

Németország szbclális politl-1 

kajának egyik legfontosabb 
program-pontjává tette a mun
kanélküliek letelepítését. Gyö
keres segítségnek ma valóban 
csak ez a módszer mutatkozik 
Németországban, mert ez meg
élhetéshez tudna juttatni több- 
százezer családot, amelyek kü
lönben soha többé már nem fog
nak tudni az Ipar és" kereskede
lem életkereteiben elhelyezked
ni. A nagy áthidalási nehézsé
gek dacára is csak ez a mód
szer látszik az egyedüli gyöke
res orvosságnak és ha mélyeb
ben belenézünk a dologba, ak
kor nem is lehet csodálkozni 
rajta, hogy ez igy van .

r-Kanada magyarsága joggal botránkozik meg azon, hogy 
a ,:Globe" még halálos vonaglásaiban Is rúgjon egyet azon az 
anyafSldön, melyet mindegyikünk tisztel és becsül — bármilyen 
világnézethez tartoznék is! >jem igaz, hogy azért vették el az 
ország kétharmadát és taszítottak négymillió magyart rabság
ba, mert ml mindenképen harcolni akartunk a németek mel
lett; hiszén a trianoni békeparancsot csak 1920 junlus 4 .-én 
Irtuk alá. amikor már közel két éve felbomlott a magyar had
sereg. Nem igaz, hogy ma is középkori rémuralom dühöng oda
haza és hogy “a magyar közoktatás, természetesen Igen ala
csony fokon áll és nem tud az oláhoké fölé emelkedni..." — 
ahogyan Pierre van Paassen cikke szeretné elhitetni a "Globe” 
olvasóközönségével. '• .

Mindez még megbocsátható yolna, ha nem olyan elis
merteti maradi lapban jelenik meg, mint a “Globe", mely még 
egyetlen alkalommal sem volt, hajlandó fetámi olvasói előtt a 
középeurópaf tragédia részleteik. Ezekután immár kétségtelen, 
hogy Kanadában is van egy elém, mely hajlandó rólunk min
den rágalmat elhinni — viszont nem érdekli semmi oly hir, ami 
esetleg kedvezőbb megvilágításba helyez bennünket. Lapunk 
első oldalán mintegy válaszul közöljük a londoni “Daily Maii” 
egyik legújabb cikkét, mely halomra dönti a “Globe” tudósítá
sának nyelvöltögétéseit. Ha azt akarjuk,-hogy le ne becsülje
nek bennünket, mint a “Globe’t>ygy ttfiüel-vassal terjesztenünk 
kell a "Kanadai Magyar Újság" angol cikkeit angol ismerőseink 
között, hogy* a velünk egyetértő kanadai, angol és amerikai la
pok tekintélyével ellensúlyozzuk az itteni érvényesülésünk el
len törő gyűlöletet és megóvjuk fajunkat a méltatlan mgaláz
ta tástól. •

■ Ami a készpénz-forrást illeti, 
erre Is vannak életrevaló tervek 

I hit azokat nem is olyan könnyű

Ez nagyrészt az oka annak, hogy még a magyarbarát 
nagy angliai lapok különösen Lord Rothermere milliószám
ra közkézen forgó újságjai — sem éreztették a kívánt hatást a 
kanadai sajtóban, már ami a magyar kérdést Illeti, ltt-otjt.„el
vétve átvettek néhány szavas tudósításokat, melyek alapján gya 
olthatta a kanadai olvasó hogy nem minden békeszerződés 
fénylik, ha megannyira aranynak Is kiáltották ki annakidején. 
Nem zárkózhattak el természetesen annak közlésétől sem, a-

A háború óta az európai me

ll

mikor egyes magyar telepek vagy intézmények tiltakoztak a 
trianoni hóhér-béke ellen, viszont óvatosan tartózkodtak mind-, 
eddig attól, hogy az óhazáról úgynevezett “featüre” cikkeket, 
illetőleg szenzációs belyitudosltásokat közöljenek az Európába 
kiküldött tudósítóik tollából.;

Ezt a jeget azután, a torontói "The Globe" most törte 
meg, de ezúttal gy enge sintér-munkát végzett / A “GJobe", amely 
tudvalevőleg egész Ontario legtartózkodóbb .napilapja szinte 
tüntetett mindeddig azzal, hogy az uj-kanadások tekintélyét 
ahol lehet csorbítsa. A “Globe" volt az, mely a magyarságot 
egész Kanada .közvéleménye elé ugy állította be, mint a rombo- 
ló bolseviki eszmék terjesztőjét és ezzel Is azt szerette volna bi
zonyítani, hogy a mi'fajtánk nem méltó arra, hogy- Kanada töb
bi polgáraival együtt a keblére ölelje

Zek az iparállamok a mezőgaz
dasági termelés forszirozásával 
akarnak bajaikon segíteni. 
Hogy azonban milyen nehéz 
lesz Németországba/! egy-két 
millió embert a mezőgazdaság
ban elhelyezni, azt elképzelhet
jük, ha tekintetbe vesszük, 
hogy a békebeli német biroda
lomban már csak 27 százalék 
volt a mezőgazda mig az inar- 
ból és bányászatból a lakosság 
44 százaléka^ kereskedelemből 
pedig 13 százaléka élt.

A végső szükség és a nyo

%
ai

kellene a telepítésre adnia, meg „ Kzz,el szemiben" ha az egynU1- .- '
r,., - .. ... u . , . • ho telepesnek egy összegbenala/jában*a hdtraievő négvmil- kiadnák évl munkanélküli se 

Hallóidat .pedig a terméketlen, Re,yet' ak*°r, eZ■”*ár 
►cliletek megjSVitása révén- a- az °89Zes t/le‘,1*el “oitségek 
kariak megszerezni? fe,et jeleiUene. hiszen egy-egy3 8 - ' v telepes körülbelül 4000 máricát

Érdekes a tervnek az a ré-z-, kapna kézhez, amit földjébe, te 
amely a pénzügyi megoldás kelepének főépítésébe fektetne, 
hetőségeit tárja föl. Ezeik a le- Ezzel az égy összeggel az 41- 
hetőségeljí Speciálsán németek, 
azonban Így is érdeklődésre

- yHa a "Globe" szemszögéből vizsgáljuk az eddigi magyar- 
ellenes megnyilatkozásokat, ugy meg kell értenünk, hogy ez

HUSZÁROK A PRFR1N e,ött- méJynék homloká- tömegbe és csakhamar megta
ta reá e két szót: “Community lálja párját. '
Hall". Az egyik már meg Is nyerte

Bennt: ragyogás, zene, áiar- egy fehér mantillás spanyol sen 
cos jelmezbál — tündérvilág, norita rokonszéhyét. a másik 
Mint á tavasz oly üde bájú ka-! huszár viszan|t már kevesebb 

! cagó leányok lejtenek tova tán szerencsével ostromol egy fehér
rizspuros frizuráju rokokó- ru
hás szépséget kinek ruháját sár 
ga rózsával díszítette. Huszá
runk haditerveit megnehezíti; 
hpgy választottja az est csilla
ga, mint virágot a méhek ugy 
rajozzák körül zuarok, spahik, 
kozákok. Mindegyiknek van va

bosszúsan súgnak össze, a jel- sukhoz hiven a lapos vutkis ü- 
mezes ifjak bámulva állmik' vegekből mélyek eddig szépen 
meg. De hirtelen uj meglép3és lapultak meg a bő kozák nad- 
re figyel fel mindenki: egy hü- rágok zsebeiben, 
vös Ahegedüszóra, mely szőr 
x-áltozatban csapong s mintha 
most érkeznék messziről szinte 
láthatólag — tavaszi ‘ felhők 11 
könnyű fodrán, libbenő 
gó pillangó képében könnyeden 
kötve ki a rokokó hibás hölgy 
szive féletti sárga rózsánál . . .
Ki volt a hegedűs ? a*.napbarní
tott arcú ragyogó szemű —hu
szár, ki közelebb, közelebb jón

lám is megváltaná egyszersmin 
(lenkorra a-segélynyújtást és a 
munkanélküli jövője Is jobban 
volna -biztosítva.

Mákkai János.

.. I
A “Kanadai Magyar Újság 

eredeti tárcája

IRTA: CSABY DÉNES 
West-Summerland, B.

tarthatnak számot: A számítá
sok szerint egy-egy létesítendő 
telep átlagosan 8000 aranymár- 
kába kerülh

Bennt újra a Zenekar játszik. 
Egy Lehár keringőt, mely a ré
gi mulatós viláá levegőjét hqz- 

Issza. Valami utolérhetet 
Bheáatói tündermuzsikát. a

3 tehát egymi li i
Kanadai tél, január este. Hi

deg északi szél nyargal jégig a 
behavazott prérin, végigsöpör
vén a tájat, llófuvatokat emel, 
barázdákat szánt, meg-megtor- 
pan egy-egy épület-csoportnál; 
s betekint az apró faházikókba 
Fagyos csókját odanyomja nj>- 
lakalkra melynek nyomán éle
sen rajzolt jégvirágok támad
nak — honnan aranyos lámpa
világ csillan az estébe. Az ég
boltról exüstfényü csillagok hu- 
nyorgatva pislogva nézik — 
mintha ‘fájna nekik kegyetlen 
munkája — a a hold fázósan bo 
rit egy-egy felhőfoszlányt sá
padt arcára. ^

A ha rágós szél elrohan a vég
telen térbe mérföldlépő csizmái 
bán, a puszta bokrai és fái pe
dig végigfésülv® zuzmarás sza
kánál gyémánt csillogással kö
szöntik a feltűnő északi-fény 
magas Iveit. A szél csendben a 
teli hold újra mosolyog s kísére
tével a milliárdnyi exüstfényü 
csillaggal tündökölve világítja 
be a havas éjszakát. S az éj 
ugylátszlk megelevenedik a szél 
csendben.

cosaik karján. A tarka forga
tagban szívesen keverednek el 
festői öltözetű spahik. dam! ko
zákok, zuávok, kockás szoknya 
ju skótos az antant összes nem 
zetségeit képviselve. A karcsú 
leányok hajlékony termetén su 
bog a sélyemszoknya, kacéran
fénylik a csontfehér selyem; s látni kérdezni valója, valami j a rokokó ruhás lányhoz. Egész 
a hattyú fehér nyakakon hor-; bókja mivel hódolni akar a szép odahajlik. Szemében ihlet fény 
dott müx'észien csiszolt kristály leánynak. A huszár minden i- 
gyöngysorokon szjvárványszi- gyekezete, hogy magának kös- 
nekben törik meg a csillogó se le a hölgy érdeklődését egye- 
lámpafény. mégjobban érvénye- lőre eredménytelen 
sltve azok fehérségét. A hölgy- mily csodaszép pár válna belő- 
válasznál dominók, rokokó ru- lük: a rokokó ruhás leány és a 
hás fehérriépek, fehér mantillás dolmányos lnsurgens huszár, 
spanyol szenuoriták-, tüzes sze- Újra játszik a zenekar s a 
mü szinpompás kendőjü barna sárfá rózsás rokokó ruháju 
cigány leány ók, csillogó ruháju hölgy táncáért megindul a vg- 
tündérek változtatják táncosai- télkedés. A sok vetélytárs el-el 
kát, peng á bangó, édesen cseng rabolja a huszár táncosnőjét — 
a xylophon melynél; édesebb de a huszár jól tudja hogJTfkl- 
csak a leánykacaj lehet. A szi- tartás a titka, kulcsa minden 
nes lampionok fényét közbe köz támadásnak; újra és újra vissza 
be elhomályosítja a konfetti- szerzi a szép leány táncát. Ju- 
zápor s a bizalmas közelségben iáimul már is nyert talán egy 
láncoló párokat színes szerpen meleg pillantást. A titokzatos 
tinszallagokkal fűzi . szorosait- “csillag” azonban oly varázs
ban egymáshoz egy-egy látha- zsal bír, hogy vele csak rövid
tatlan kéz. A zenekar fáradni ideig engedik a vörös ördögöt' zúgása, a hortobágyi pusztán 

Könnyű szánok siltianak a kezd, — szünetet tart. A párok táncolni vetélytársai. így tart' esti tanyatüz mellett furulyázó 
havon; lobogó sörényű, táguló bájosan nevetgélve oszlanak el ez órákon át. mígnem éjfélkor bojtárok tilinkójána^ epedébe; s 
orreimpáju paripák rohannak a teremben sv a párok egy kis pihenőre ültek ] egy szerelmet kérő, esdő szív
tova velük a nyomtalan utakon De mi az? Künnt lódobogás, le s lehulltak az álarcok — s csodálatos vallomása.
Ilyenkor kell acél kar, biztos s hirtelen elnémul a kedves zaj. ekkor csodás látványban volt; 
szem * bakón. * Ezüst hangú A küszöbnél tarsolyos fringia része az udvariók seregének. 
csengők hangzanak össze tűn- csörren, s két uj vendég alakja A rokokó ruhás leány az est 
déri zenét szórva szét az éjsza- válik láthatóvá az ajtónyitásnál. csillaga valóban csillag volt. A 
ha csendjébe A pihent ügetők Magyarok, lnsurgens huszárok szépség csillaga. Élesen met- 
versenyre kelve száguldanak s az érkezők. A daliás fiukon fe- szett görög arcéi, villogó teke- 
a szánokból boldogságtól kipt- hérzsinoros kék dolmány feszül. í te szemek, a tejfehér arcon hal 
rult bájos leányarcok tekint#- magas csákójukon fehér toll- j ványpiros rózsák vérpiros aj- 
nek ki s élvezik a szédületes bokréta rezdül. s tükörfényes

fehérbojtoe csizmájuk nyomán ült, sh! azért Igazán érdemes 
ezüst sarkantyú pendüi Láttuk lett volna háborút viselni még 
ra sebesebben dobog nem egy egy huszárnak Is. 
leányszív, ragyogó pillantások A télikertben elnémul a zaj 
simogatják meg karcsú alakju- Ily szépség láttára. Irigységtől 
kát; ii két huszár elvegyül a, sápadó hölgyek kedvetlenül, és

n- ,

Magyar tudós előadása 
Londonban

jiajdan daliás huszi-müy
rok lejtették táncukat. A sár
ga rózsás rokokó ruhás hölgy, 
s a huszár lejtik a keringőt, 
annyi természetes bájjal és kel
lemmel, hogy a többi pár félre
állva irigykedvé, bámulva leste 
a sima mozdulatokat; s a hu
szár szeme elmerülve a /hölgy 
csillogó szempárjának tiíéféóe,' 
Szintén kérőn, epekedőn dudol- 
ita a bűvös melódia szövegét:

/ Ne légy makacs, konok 
Hiába titkolod.
Arcodon ohasom.
Szived enyém, az én rabom. 
Mert bevallja két szemed,*
S azt súgja titkon a kezed. 
Te is szeretsz, szeretsz. 
Szeretsz nagyon."

Nemcsak a magyar tudomá
nyos világ hanem az olvasókö
zönségünk is nyilván örömmel 
fogadja azt a Londonból érke
ző hírt, hogy egy fiatal magyar 
tudóst, aki különben á Szent 
Benedek-rend tagja mekkora el 
ismerés és megbecsülés ért a vi
lág egyikí-lCglsmertebb tudomá
nyos fórumán. -

) Koller Pius 
lógtál kutató 
minap előadást tartott a londo
ni “John Innes lnstitution”-ban 
az angol öröklődéstan! társa
ság, a “Genetlc Society" ülésén 
az átöröklés egyik legidősze
rűbb problémájáról, a "gén" 

1 szerkezetéről és tulajdonságai
ról. Kísérletei alapján rámuta
tott arra a tényre, hogy az ö- 
röklés folyamán tapasztalható 
rendellenességekből nem lehet

egyszerűen a tulajdonságokat 
szülőről Utódra átörökítő ténye 
zők belső szerkezetére követkéz 

A magyar tudósnak X-eu 
arakkal sikerült az átörökíti 
nyezőket részben vágy egész

ben oly módon befolyásolni 8 
megváltoztatni, hogy ez az el
változással utód külső megjele
nésében te volt, de csak részben 
engedett visszakövetkeztetni az 
öröklésben történt változások-

I

tik, keze ördögi ügyességgel 
cseréti a húrokat, s muzsikál 
csodaszépen, szívhez szólóan, 
megejtőn, mintáz öreg Radics 
— könnyedén, gavallérosan 
mint nem rég Fráter Lóránt.

Mi volt abban a -muzsikaszó
ban, mire az éles arcélü ifjak 
vonásai is ellágyultak, s a mire 
elhalt a villogó szemű bájos tán 
cosnők ajkán a nevetés. Csak 
a hegedűst csodálva, bámulva 
mindenki.

S
z

' pedig

s. a tihanyi bio- 
zet tanára, a -Xra.

Koller jelenleg a John Inatitu- 
tionban dolgozik amely megkér 
te öt vezesse be kísérleti mód
szerét ebben a nagytekintélyű 
tudományos intézetben. Az edin 
burghl örökléstani Intézet szin
tén megkérte Koller Piust, hogy 
tartson előadást a világhírű 
skót egyetemen kutatásáról és 
módszeréről.

F-
?

Virágfakadás, rózsanyilás. a- 
kácsusogás, fülemilndal turbé- 
koló gerlepárok kacagása. Sza 
mos menti nádasok édes zörre- 
nése, a Balaton felett elsuhanó 
alkonyati szellő zenéje, a Tisza 
partján rezgő nyárfák rejtelmes

S a hölgy olvasott a barna 
huszár epedő. csillogó szemei
ből, érezte a dús zsinórzattal ra
kott kék huszáratilla alatt he
vesen dobogó férfisziv melegsé
gét. Megéreztette a számára 1- 
degen nyelvű szöveget, mikor a 
boldogságtól megszédülve, meg 
ittaSblva édesen suttogta:

‘Je te amié’ monsieur Csáthy1 
i gyönyörű feje szerelmesen si
mult a huszá):,domború

És Csáthy Detre a Kanadáira 
imigrált magyar, a Kownoi és li 
mihrovai csaták hőse, az élet 
vándora élete nyugodt révbe éri 
midőn keblére ölelte szorosan, 
hogy el ne veszítse a rokokó ru
hás sárga rózsa kanadai fran
cia hölgyet, kinek szivét a ma
gyar föld lehelet#, a magyar ze
ne varázsa nyerte meg számára

'

1779 millió dollár — fegyverkesésre
Az Egyesült Államok hadügy

minisztériuma közölte az euró
pai államok fegyverkezésének 
számait. A "Washington Fost" 
közli a kimutatást.

Eszerint 1930-ban fegyverke
zésre kiadott: Nagybritannia 
608. Franciaország 547, Olasz
ország 322, Lengyelország 123 
Humán la 67, Jugoszlávia 47 
Csehszlovákia 41, Belgium 23 
millió dollárt.

Ezzel az együttvéve 1779 mii 
lió dollárral szemben ezeknek! kába varrja. 
az államoknak Amerikával szem

ben fennálló ezévi tartozása öea 
szesen 243 millió dollárt tesz ki 
Kiadnak 1779 millió dollárt ha
difelszerelésre és a 243 millió 
dollár tartozást nem akarják 
megfizetni. Franciaország, a- 
mely egész költségvetésének 21 
százalékát fordítja fegyveAe- 
zésre, önmagával került ellen
kezésbe, mikor miniszterelnö
két Washingtonba küldte, hogy 
az európai háború költségeit a* 
amerikai adófizetőknek a nya-

S a sárga rózsás hölgynél 
r csak a daliás huszár szám/

mellé-

7 re.
van pillantása. Lelke ot* 

|an a szemében, pitinper
zsel. gyújt, éget és ihlet. Majd 
elhomályosodik, könnyek, igaz
gyöngyöd (peregnek végig a ró

ni jobbját a huszárnak 
nyújtják a boldogságtól ragyo
gó könnyein át földöntúli mo
sollyal némán int köszönetét.

A Tetélytársak látra kudarcu
kat szomorúan ballagnak ki az 
épület árnyékába vigaszt s uj 
erőt merítve ősi nemzeti szoká-

zsás
kak, a mosoly, ami - az ajkán

Iram izgalmait A nyílegyenes
előelk-meU 

• végre a gőzöl
gő pei^ák fáradtan állnak meg 
egy Imyük kW rejtóaött nagy 

pingál-

a

Vra aratott kés f<**
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